​                       REQUERIMENTO   Nº______/2025
                                   PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

                                                                            EM 05/09/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador Rogério Gomes, abaixo-assinado, após ouvida a Casa na sua forma
regimental, Requer que seja enviado ofício à CORSAN/AEGEA solicitando a
ampliação e extensão da rede de esgoto no Balneário Cassino,  sugerindo
que se de início pela área comercial compreendida entre as Ruas Alfredo
Ferreira Rodrigues e São Leopoldo, pela Avenida Rio Grande e suas
transversais. ​
​
A referida região concentra um grande número de estabelecimentos
comerciais, em especial restaurantes, pizzarias, lanchonetes e demais
comércios do ramo alimentício, que geram significativa demanda por
infraestrutura sanitária adequada. Atualmente, a ausência de rede coletora
compromete não apenas o funcionamento regular desses negócios, mas
também representa um risco à saúde pública e ao meio ambiente.
​
Ressaltamos que tal investimento trará benefícios diretos à comunidade local,
fomentando o desenvolvimento econômico e turístico do Balneário Cassino,
além de atender às normas sanitárias e ambientais vigentes. ​
​

Justificativa: Em Plenário.

protocolo2
Máquina de escrever
609

protocolo2
Máquina de escrever
7373

​                       REQUERIMENTO   Nº______/2025
                                   PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

                                                                            EM 05/09/2025

​                       REQUERIMENTO   Nº______/2025
                                   PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

                                                                            EM 05/09/2025

​                       REQUERIMENTO   Nº______/2025
                                   PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

                                                                            EM 05/09/2025

​                       REQUERIMENTO   Nº______/2025
                                   PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

                                                                            EM 05/09/2025